
 
 

 

                                                
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 321 DEL 28 Settembre 2021 

   

OGGETTO: Determina Affidamento del Servizio di Brokeraggio Assicurativo per la durata di 

n. 36 mesi attraverso la pubblicazione di una Richiesta di Offerta nell’ambito del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, aperta a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti 

indicati e abilitati al bando di riferimento.  

CIG.  Z75320FC74 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

Visti, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto 

della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 

regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii. recante il Codice dei contratti pubblici; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 

del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva modificato 

e revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la deliberazione commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo fino alla 

data del 30 giugno 2023; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n.5 del 27/05/2021 in cui è stato approvato, il 

Bilancio di Previsione per le attività relative all’esercizio 2021; 

-  

Visto l'affidamento d'incarico di assistenza e consulenza per la gestione e l'esecuzione dei contratti 

conferito, con determina n.231 del 11/07/2019, alla Società di Brokeraggio DBG De Besi Di Giacomo 

Spa in scadenza il prossimo 30/06/2021; 

 

Vista:  

La nota prot. n. 565 RDG del 09/06/2021 con cui si autorizzava la Dott.ssa Simona Laureti, 

Responsabile dell’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, a procedere ad un nuovo 

affidamento entro i termini di scadenza dell’attuale contratto per la fornitura del servizio in oggetto; 

 

Autorizzato, sempre con la stessa nota, l’avvio dell’affidamento del servizio di Brokeraggio su 

MEPA attraverso una procedura negoziata attivando una Richiesta Di Offerta (RDO) aperta a tutti gli 

operatori per la durata di n. 36 mesi con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo come indicato nei documenti di 

gara approvati sempre con stessa nota prot. n. 565 RDG del 09/06/2021; 

 



Vista la Determina a Contrarre n. 176 del 09/06/2021 per l’Affidamento del Servizio di Brokeraggio 

Assicurativo attraverso la pubblicazione di una Richiesta di Offerta nell’ambito del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, aperta a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti indicati e abilitati al bando 

di riferimento; 

 

Vista la Richiesta di Offerta n. 2787639 svolta tramite il sistema dell’e-procurement (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA - www.acquistinretepa.it) messo a disposizione da 

Consip, aggiudicata con il Criterio dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 

D.lgs. 50/2016 e smi, con scadenza della presentazione delle offerte prevista per il giorno 25/06/2021 

valutata in base ai parametri tecnico /economici, sulla base degli elementi definiti nell’apposito 

Disciplinare/Capitolato di gara approvati con la Determina a Contrarre n.176 del 09/06/2021 già citata:  

Offerta Tecnica punti 70  Offerta Economica punti 30 e che ha previsto l’apertura a tutti gli operatori 

in possesso dei requisiti indicati e abilitati al bando di riferimento; 

 

Vista la Determina n.203 del 28 giugno 2021 con cui è stata nominata la Commissione di gara per 

l’affidamento del Servizio di Brokeraggio per la durata di n .36 mesi; 

 

Preso Atto che, alla data di scadenza di presentazione delle offerte, prevista per il giorno 25/06/2021 

ore 12.00, per la procedura in argomento, risultavano pervenute sulla piattaforma MEPA n. 4 offerte 

dai seguenti operatori economici: 

1 ASSITECA S.P.A. INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO  

2 BROKERITALY CONSULTING SRL  

3 DE BESI-DI GIACOMO  

4 GBSAPRI SPA  

 

 

Preso atto del Verbale redatto dalla Commissione in data 14 luglio 2021 parte integrante della 

presente con cui, a seguito della valutazione dell’offerta tecnica e di quella economica presentata dai 

partecipanti alla fornitura in oggetto, si evidenziava l’aggiudicazione provvisoria da sistema MEPA, in 

attesa della verifica dei requisiti, all’operatore economico DE BESI DI GIACOMO Spa con il 

punteggio così ripartito: 

Offerta Tecnica: TOT PUNTI 70 

Offerta Economica: TOT PUNTI 30 

TOT PUNTI: 100 



 
Tenuto conto che l'importo stimato per l'affidamento del servizio in esame è di massimo circa €. 

13.300,00 annui oltre imposte di legge a totale carico della compagnia assicurativa con la quale sarà 

sottoscritto il relativo contratto assicurativo (tale importo è soggetto a variazione in quanto 

strettamente vincolato alla valutazione dei premi assicurativi e soprattutto di quello in scadenza al 

31/12 relativo alla polizza fabbricati); 

 

Appurato che sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26 comma 3 del 

d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura 

intellettuale; 

 

Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11, co. 3 lett. e) 

della L.R.  3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

• che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del Dlgs 50/2016 e smi, aperta a tutti gli operatori 

economici in possesso dei requisiti indicati e abilitati al bando di riferimento ai sensi 

dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. attraverso la Richiesta di Offerta (RDO) n. 2787639 

utilizzando le potenzialità offerte dalla Piattaforma telematica e-procurement del MePA; 

• di prendere atto e confermare l’affidamento per la durata di n. 36 mesi previa la regolarità del 

possesso dei requisiti previsti dall’art.80 del Dlgs. 50/2016 e ss. mm. ii. ancorché in presenza 

di tutte le autocertificazioni, alla Società De Besi Di Giacomo con sede in Roma Lungotevere 

Flaminio 14, Codice Fiscale 01330590587 Partita Iva 00986671006; 

• di disporre che la dipendente dott.ssa Simona Laureti, nella sua qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, sarà addetta alla verifica del corretto 

adempimento delle prestazioni oggetto del presente provvedimento nonché alla gestione della 

fornitura e di tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti tra cui la comunicazione 

dell’avvenuto affidamento del servizio e la stipula del contratto. 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

    F.to (Avv. Fabrizio Urbani) 


